
 

 
JUDETUL ARGES 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL   

 
HOTĂRÂREA nr. 57 din 18.06.2019  

cu privire la aprobare Raport de evaluare în vederea concesionării imobilului din domeniul privat al 
Municipiului Câmpulung, situat în Municipiul Câmpulung, str. Mărăşti, nr. 19B, judeţul Argeş, 

precum şi a documentaţiei aferente acestei licitaţii 
 

         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, judeţul Argeş întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 18 iunie 2019;  
         Având în vedere :  

- Raportul Compartimentului Investiţii, Achiziţii Publice şi Serviciului Juridic, Administraţie Publică, 
înregistrat sub nr. 15646 / 14.05.2019 prin care se propune spre aprobare Raportul de evaluare în 
vederea concesionării imobilului din domeniul privat al Municipiului Câmpulung, situat în 
Municipiul Câmpulung, str. Mărăşti, nr. 19B, judeţul Argeş, precum şi a documentaţiei aferente 
acestei licitaţii;  

- Expunerea de motive a primarului cu privire la aprobarea Raportului de evaluare în vederea 
concesionării imobilului din domeniul privat al Municipiului Câmpulung, situat în Municipiul 
Câmpulung, str. Mărăşti, nr. 19B, judeţul Argeş, precum şi a documentaţiei aferente acestei licitaţii 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Câmpulung nr. 19 din 26.02.2004 privind trecerea din 
domeniul public în domeniul privat al Municipiului Câmpulung a unor centrale termice trecute în 
conservare; 

- Prevederile O.U.G.nr. 54 / 2006 privind regimul contractelor de concesionare de bunuri proprietate 
publică, cu dispoziţiile H.G. nr. 168 / 2007 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 
O.U.G.nr. 54 / 2006 coroborate cu dispoziţiile art. 36, alin. (2), lit. c, alin. 5, lit. a, art. 123 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215 / 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 169 / 29.11.2018 prin care s-a aprobat de principiu însuşirea 
propunerii de concesionare prin licitaţie publică a imobilului situat în Municipiul Câmpulung, strada 
Mărăşti, nr. 19B; 

- Prevederile art. 119 şi 123 din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare;  

         În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările  ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

         Art. 1. – Se aprobă concesionarea prin licitaţie publică a imobilului situat în Municipiul Câmpulung, 
strada Mărăşti, nr. 19B, imobil compus din suprafaţa de 1425 mp şi construcţia 1 în suprafaţă de 148 mp 
(staţie fluidizare dezafectată), teren solicitat pentru activităţi economice. 
 
        Art. 2. – Se aprobă Studiul de oportunitate pentru concesionarea prin licitaţie publică a imobilului situat 
în Municipiul Câmpulung, strada Mărăşti, nr. 19B, judeţul Argeş, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte din 
prezenta hotărâre. 
 
        Art. 3. – Se însuseşte Raportul de evaluare întocmit de evaluator autorizat Cîrstian Stan pentru stabilirea 
redevenţei minime în vederea concesionării  imobilului situat în Municipiul Câmpulung, strada Mărăşti, nr. 
19B, judeţul Argeş, prevăzut în anexa nr. 2 care face parte din prezenta hotărâre.  
 
 



 
        Art. 4. – Se stabileşte preţul minim de pornire al licitaţiei la suma de 784 lei / lună, respectiv 9.408 lei / 
an. 
        Art. 5. – Se aprobă concesionarea imobilului descris la articolul 1 pe o perioadă de 25 de ani, cu 
posibilitatea prelungirii pentru o perioada cu cel mult jumătate din durata sa iniţială.  
 
        Art. 6. – Se aprobă Caietul de sarcini pentru concesionarea prin licitaţie publică a imobilului situat în 
Municipiul Câmpulung, strada Mărăşti, nr. 19B, judeţul Argeş, prevăzut în anexa nr. 3 care face parte din 
prezenta hotărâre. 
 
        Art. 7. – Se aprobă Instrucţiunile pentru ofertanţi pentru concesionarea prin licitaţie publică a imobilului 
situat în Municipiul Câmpulung, strada Mărăşti, nr. 19B, judeţul Argeş, prevăzut în anexa nr. 4 care face 
parte din prezenta hotărâre. 
 
        Art. 8. – Se aprobă Model orientativ al Contractului de concesiune prevăzut în anexa nr. 5 care face 
parte din prezenta hotărâre. 
 
         Art. 9. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcţia Tehnică şi Urbanism – 
Compartimentul Urbanism, Amenajarea Teritoriului, Serviciul Juridic, Administraţie Publică şi membrii 
comisiei de licitaţie din cadrul Consiliului Local al Municipiului Câmpulung. 
 
        Art. 10. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş  şi Primarului Municipiului Câmpulung.  
 
 

Municipiul Câmpulung, 2019  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Estera Stămoiu 

Contrasemnează 
Secretar, 

Ramona Simion    










































